
 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

1 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº
 
114, DE  10 DE AGOSTO DE 2011 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 300ª Reunião Ordinária, realizada em 10 de agosto de 2011, e considerando o que 

consta do processo nº 23083.013145/2010-83, 

 

 

 

          R E S O L V E: I- Incluir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de História e Economia, do Instituto 

Multidisciplinar, no rol de disciplinas optativas das 

matrizes curriculares de 2006-II, 2009-I e 2009-II, do 

curso de graduação Licenciatura em História, do 

Instituto Multidisciplinar: 

 

 IM 218 (4-0) – História Econômica Geral II 

IM 219 (4-0) – Economia Política I 

IM 230 (4-0) – Formação Econômica do Brasil 

IM 232 (4-0) – Economia Política II 

IM 234 (4-0) – Economia Brasileira I 

IM 237 (4-0) – Economia Internacional I 

IM 238 (4-0) – Economia Brasileira II 

IM 255 (4-0) – História Social e Hierarquias no Brasil- 

                        Antigo Regime 

IM 260 (4-0) – Tópico Especial em História da América I 

IM 261 (4-0) – Movimentos Sociais e Cultura Popular na 

                       I República 

IM 285 (4-0) – História do Pensamento Econômico I 

IM 286 (2-0) – História da Esquerda e do Socialismo 

IM 287 (4-0) – História do Trabalho no Brasil Republicano 

IM 288 (2-0) – História da Imprensa Brasileira no Império 

                       e na 1º República 

IM 289 (4-0) – História Medieval do Ocidente 

IM 290 (4-0) – Tópicos Especiais em Teoria da História I 

IM 292 (4-0) – Sociologia Urbana 

IM 295 (4-0) – Movimentos de Protesto e Revoltas no  

                        Império Brasileiro. 

IM 296 (4-0) – História da Cultura, Mentalidade e 

                       Ideologias na Antiguidade Greco-Romana 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

2 

 

 

 

 

IM 297 (4-0) – Epistemologia da História  

IM 298 (4-0) – História da Formação do Mundo Árabe 

IM 299 (4-0)  – História Social da Mulher e da Família na 

                        Idade Média Ocidental 

IM 601 (4-0) – Renascimento e Barroco 

IM 602 (4-0) – Tópicos Especiais em História Moderna I 

IM 603 (4-0) – História da Cidadania 

IM 604 (4-0) – Intérpretes do Brasil 

IM 605 (4-0) – Movimentos Sociais e Cultura Política na 

                       América Latina Contemporânea 

IM 606 (4-0) – Estado e Relações de Trabalho no Brasil 

IM 615 (4-0) – Tópico Especial em História da Península  

                       Ibérica 

IM 616 (4-0) – História e Sociedade no Mundo Antigo 

IM 617 (4-0) – História e Hermenêutica  

IM 618 (4-0) – Tópico em História Social: Historiadores 

                       Marxistas Britânicos  

IM 619 (4-0) – História do Poder e das Idéias Políticas na  

                       Antiguidade 

IM 620 (4-0) – Negros no Pós-Abolição 

IM 622 (4-0) – Movimentos Americanos de Independência  

                       e Liberalismo (1800-30) 

IM 623 (4-0) – Cidades e Culturas Urbanas no Brasil  

                       Contemporâneo 

IM 632 (4-0) – A África Central Atlântica e a presença  

                       Luso-Brasileira 

IM 633 (4-0) – Pensamento Político e Social Brasileiro: 

                       Império e Primeira República 

IM 635 (4-0) – História e Narrativa 

IM 636 (4-0) – História do Cristianismo Medieval 

IM 637 (4-0) – A Península Ibérica no Antigo Regime 

IM 638 (4-0) – Impérios Transatlânticos na Idade Moderna 

IM 641 (4-0) – História Medieval do Oriente 

IM 642 (4-0) – Novos Movimentos Sociais no Pós-Guerra  

                       Europeu  

IM 643 (4-0) – Escravidão Comparada: Brasil, Caribe e 

                       EUA  

IM 644 (4-0) – Patrimônio e História: Educação  

                       Patrimonial na Baixada 



 

    UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

3 

 

 

 

IM 645 (4-0) – O Brasil dos anos 60 à atualidade 

IM 646 (4-0) – História do Cristianismo Primitivo 

IM 647 (4-0) – O Trabalho com Fontes Históricas de 

                       Diversos Tipos 

IM 648 (4-0) – História das Relações de Poder no Ocidente  

                       Medieval 

 

 

 

 II- Incluir a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Educação e Sociedade, do Instituto 

Multidisciplinar, como optativa para a matriz curricular de 

2006-II, 2009-I e 2009-II, do curso de Graduação em 

Licenciatura em História, do Instituto Multidisciplinar: 

 

 IM 179 (2-0) - Cultura Brasileira 

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

No Exercício da Presidência 

 

 

 

 

 


